
www.alufase.com

ALUMĪNIJA SASTATŅU MONTĀŽAS UN 
LIETOŠANAS ROKASGRĀMATA

Apstiprināta saskaņā 
ar EN 1004



1

Šajā rokasgrāmatā sniegtas nepieciešamās norādes attiecībā 
uz pareizu ALUFASE sastatņu sistēmu (300. un 400. modeļa) montāžu 
un drošu lietošanu. 

Atšķirība starp 300. un 400. modeli ir tā, ka 400. modelim ir 
nepieciešams aprīkot katru sastatņu līmeni ar piekļuves kāpnēm, lai 
iekļūtu dažādos sastatņu līmeņos pa kāpnēm cauri platformu lūkām. 
Tas izskaidrojams ar to, ka atstatums starp karkasa šķērskokiem ir 40 
cm un spēkā esošie noteikumi atļauj izmantot karkasu kāpšanai tikai 
tad, ja atstatums starp šķērskokiem nepārsniedz 30 cm. 300. modeļa 
lietotājiem ir atļauts izmantot karkasu kā kāpnes – tikai sastatņu 
iekšpusē (UNE-HD-1004).

Uzņēmums, kas noslēdz līgumu par sastatņu izmantošanu, 
atbild par to, lai šajā „Montāžas un lietošanas rokasgrāmatā” iekļautā 
informācija būtu zināma strādniekiem, kas lietos sastatnes. Bez tam 
šim uzņēmumam jānodrošina, lai visi lietotāji, kas uzstādīs un lietos 
šo torni, būtu apmācīti saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem 
aktiem.
Šis dokuments atbilst UNE 1298.

Ievads  ___________________________________________ 1
Specifikācijas  _____________________________________ 2
 Definīcija un lietošana
 Maksimālā pieļaujamā slodze
 Maksimālais pieļaujamais augstums
Vēja iedarbība uz sastatnēm  _________________________ 2
 Vēja spēka aprēķināšanas tabula
 Kam jāpievērš uzmanība
Komponenti  ______________________________________ 3
Sistēmas komponenti  _______________________________ 4 - 5
Pirms torņa montāžas  ______________________________ 5
Montāžas process  __________________________________ 6 - 7
Alufase drošības norādes  ____________________________ 8 - 11
 Montāžas laikā 
 Demontāžas laikā 
 Lietošanas laikā
Pirms katras lietošanas ______________________________ 11
Tiesību normas un noteikumi _________________________ 12
PIEGĀDES PAVADZĪME ______________________________ 13 - 15

IEVADS SATURA RĀDĪTĀJS



2

DEFINĪCIJA UN LIETOŠANA
Pārvietojamie torņi ir sastatņu konstrukcijas, kas tiek samontētas 
no atsevišķiem komponentiem. Tos iespējams ar rokām pārvietot 
pa līdzenu virsmu. Šie torņi ir drošs risinājums tādiem darbiem, kā, 
piemēram, tīrīšana, krāsošana, apdare, būvdarbi utt., ja šiem darbiem 
nav nepieciešams uz platformām novietot daudz smagu materiālu.

MAKSIMĀLĀ PIEĻAUJAMĀ SLODZE 
Maksimālā slodze uz torni: 720 kg. 
Maksimālā slodze uz līmeni: 360 kg. 
Maksimālā slodze uz platformu: 250 kg. 
Slodzes klase: 3 2KN/m2.

MAKSIMĀLAIS PIEĻAUJAMAIS AUGSTUMS

TYPE Sistēmas atrodas 
telpās

Sistēmas atrodas  
ārā

Viens platums: 0,74 m. 
Standarta stabilizators 8,00 m. 6,00 m.

Viens platums: 0,74 m.
Pastiprināts stabilizators 8,00 m. 8,00 m.

Dubultplatums: 1,35 m.
Standarta stabilizators 10,00 m. 8,00 m.

Dubultplatums: 1,35 m. 
Pastiprināts stabilizators 12,00 m. 8,00 m.

Ja augstumam jābūt lielākam par maksimālo atļauto, 
nepieciešama tehniskā palīdzība.

Ja ALUFASE S.A. sastatnes tiek uzstādītas vējainā vide, piemēram, ārā 
vai telpās, kurās valda caurvējš, jāievēro īpaši piesardzības pasākumi, 
kas aprakstīti rekomendācijās „Vēja spēks”.

Rekomendācijas:
Ja vēja spēks ir lielāks par 4 BALLĒM pēc Boforta skalas 
(mērens vējš),
NELIETOT SASTATNES
Ja vēja spēks ir lielāks par 6 BALLĒM (stiprs vējš),
PIESIET TORNI PIE STABILAS KONSTRUKCIJAS
Ja vēja spēks ir lielāks par 8 BALLĒM (vētrains),
DEMONTĒT SASTATNES vai pārvietot tās uz aizsargātu vietu

VĒJA SPĒKA APRĒĶINĀŠANAS TABULA

Spēks pēc 
Boforta skalas Apraksts

Ātrums
m/s km/st.

3 Lēns vējš 3 līdz 5 10,80 līdz 18
4 Mērens vējš 5 līdz 8 18 līdz 28,8
5 Mēreni stiprs vējš 8 līdz 11 28,8 līdz 39,6
6 Stiprs vējš 11 līdz 14 39,6 līdz 50,4
7 Ļoti stiprs vējš 14 līdz 17 50,4 līdz 61,2
8 Vētrains 17 līdz 21 61,20 līdz 75,6

UZMANĪBU

 Ja tornis ir augstāks par 2,5 m, obligāti uzstādīt 
stabilizatorus, balstus un atbalstus.

 Piesiet torņus pie nekustīgām konstrukcijām, ja torņi ir 
nestabili vai ir slikti laika apstākļi.

 Visās darba platformās uzstādīt aizsargmargas un 
kājdēļus.

SPECIFIKĀCIJAS VĒJA IETEKME UZ SASTATNĒM



3

1

2

10

9

3

4

5

6

7

8

10

7

9

6

54

3

2

1

0,74 m.

1,0 m.

2,0 m.

8

10
1

2

4
5

3

6

9

7

1,35 m.

1,0 m.

2,0 m.

8

VIENS PLATUMS: 0,74 m

 Ritenīši
 Regulējami statņi
 Diagonālās atsaites
 Karkass
 Horizontālās atsaites
 Platformas ar lūkām

DUBULTPLATUMS: 1,34 m

 Aizsargmargu karkass
 Aizsargmargu atsaišu karkass
 Kājdēļi
 Stabilizatori

   (Pag 4)



4

KARKASI
Lai sasniegtu nepieciešamo sastatņu augstumu, tiek izmantoti karkasi 
ar dažādu šķērskoku skaitu: 7 šķērskoki: 2 m augstums, 4 šķērskoki: 
1 m augstums (300. modelis). 5 šķērskoki: 2,07 m augstums, 4 
šķērskoki: 1,66 m augstums, 3 šķērskoki: 1,24 m augstums (400. 
modelis).
Torņa virsū jāuzstāda „AIZSARGMARGU KARKASS” un 
„AIZSARGMARGU ATSAIŠU KARKASS”. Var aizvietot ar četrām 
horizontālajām atsaitēm.

STATŅI/RITENĪŠI/BALSTPLĀTNES
Karkasa apakšdaļā atvērumos jāiestiprina 
regulējami statņi. Regulējamie statņi 
sastāv no vītņota stieņa, statņa regulētāja 
un gredzena. Lai ātrāk noregulētu statni, 
piespiest statņa regulētāju un bīdīt to gar 
vītni, līdz sasniegts vajadzīgais augstums. 
Lai regulējums būtu precīzāks, griezt 
statņa regulētāju gar vītņoto stieni, 
nenostiprinot regulētāju vienā punktā. Atlaižot statņa regulētāju, 
statnis automātiski nobloķējas. Jūsu drošības labad statņa regulētāja 
konstrukcija nepieļauj regulēšanu slodzes ietekmē. Ritenīšus vai 
balstplātnes pie statņiem piestiprina zem 
spiediena. Ritenīši ir aprīkoti ar bremzēm, 
kas jāiedarbina pirms torņa lietošanas.

BLOĶĒŠANAS SPAILES
Bloķēšanas spailes savieno augšējo 
karkasa daļu ar zemāko nākamā karkasa 
daļu. Bloķēšanas spailes ir aprīkotas ar 

bloķēšanas tapu. Kad šī tapa ir ievietota karkasa apakšējā atverē, tā 
nobloķē abus karkasus.
Lai demontētu karkasus, izvilkt bloķēšanas spaili un novietot to 
karkasa augšējā atverē.

ATSAITES
Ir divu veidu atsaites: HORIZONTĀLĀS UN DIAGONĀLĀS.

 HORIZONTĀLĀS ATSAITES. Jāuzstāda pamatnes karkasam. Šīs 
atsaites ir tikpat garas kā platformas, un caurule parasti ir zilā krāsā (vai 
anodētas). Horizontālās atsaites var izmantot arī kā aizsargmargas.

 HORIZONTĀLĀS ATSAITES AR SAVIENOTĀJUZMAVĀM: 
Dubultplatos torņos ar vienu vienīgu platformu izmanto kā 
aizsargmargas. Šo atsaišu raksturīpašības ir tādas pašas kā 
horizontālajām atsaitēm, tikai āķu vietā tām ir savienotājuzmavas (lai 
novērstu slīdēšanu).

 DIAGONĀLĀS ATSAITES: Tās ir lielākas par horizontālajām 
atsaitēm un parasti netiek krāsotas (alumīnija krāsā). Pēc vajadzības 
tiek izmantotas visu moduļu karkasiem.

ĀĶI
Visiem āķiem ir automātiskie bloķētāji.
Lai nostiprinātu āķi, saudzīgi iespiest to karkasā. Ar īkšķi atvilkt 
āķa mēlīti (skat. attēlu). Obligāti 
pārbaudīt, vai āķi ir pilnībā 
saslēgušies un mēlīte atrodas savā 
vietā.

SISTĒMAS KOMPONENTI



5

STABILIZATORI
Stabilizatori ir jāuzstāda visām sastatnēm, kas ir augstākas par 2,50 
m. Ir divu veidu stabilizatori: teleskopiskie un neteleskopiskie.
Vietā, kur stabilizators saskaras ar zemi, atrodas grozāma bremžu 
kurpe, kas nodrošina saskari 
ar nelīdzenām virsmām. 
Savienojuma vietā ar torni 
atrodas spārnuzgrieznis, ar 
kuru iespējams savienojumu 
regulēt manuāli.
Stabilizatoru uzstādīšana 
redzama B attēlā. Gadījumā, 
ja tornis atrodas pie stabilas 
sienas, kuras augstums 
sastāda vismaz 2/3 no 
sastatņu augstuma, iespējams uzstādīt stabilizatorus, kā redzams A 
attēlā.

PLATFORMAS VĒJA BLOĶĒTĀJI
Katrai platformai ir divi drošības 
āķi, tā sauktie vēja bloķētāji, kas 
atrodas  zem viena āķa katrā 
platformas galā. Tos izmanto, lai 
novērstu platformas kustēšanos vai 
pat pacelšanos vētrainā laikā. Āķi 
vienmēr jānostiprina. Lai demontētu 
platformu, vēja bloķētājs jāpavelk 
atpakaļ. Tad platformu iespējams 
noņemt.

Pārbaudīt, vai sastatņu uzstādīšanai sagatavotā darba vieta ir droša 
un atbilst šīs rokasgrāmatas norādījumiem.

 NODROŠINĀT, LAI GRUNTS BŪTU STINGRA UN LĪDZENA.
Torni uz ritenīšiem nedrīkst uzstādīt uz slīpas virsmas, kur to nav 
iespējams kontrolēt.

Neuzstādīt torņa pamatni (ritenīšus vai balstplātni) virs kanalizācijas 
caurulēm un līdzīga rakstura objektiem.

 NODROŠINĀT, LAI DARBA VIETĀ NEBŪTU ŠĶĒRŠĻU, 
KAS VARĒTU APGRŪTINĀT SASTATŅU UZSTĀDĪŠANU, 
PĀRVIETOŠANU VAI DARBU.

 PIEŅEMAMIE VĒJA APSTĀKĻI SASKAŅĀ AR NODAĻU 
„VĒJA IEDARBĪBA UZ SASTATNĒM”.

Pārbaudīt, vai darba vietā, kur jāuzstāda tornis, atrodas visi 
komponenti, darbarīki un individuālie aizsardzības līdzekļi (t.i., cimdi, 
brilles, aizsargapavi, kaskas utt.).

AB

SISTĒMAS KOMPONENTI

Nobloķēts

Vaļējs

PIRMS ALUFASE SASTATŅU 
UZSTĀDĪŠANAS



6

 Sašķirot atsaites kā „horizontālās” un 
„diagonālās”:

- Horizontālās: krāsotas.
- Diagonālās: alumīnija krāsā.

 Ievietot ritenīti/balstplātni regulējamajā 
statnī un nostiprināt šos statņus karkasa galā. 
PRAKTISKS PADOMS: katram regulējamajam 
karkasa statnim atstāt 10 cm garu izbīdījumu uz 
āru, tas atvieglos torņa līmeņošanu.

 Ievietot horizontālās atsaites āķi karkasa 
vertikālajā caurulē pēc iespējas dziļāk un atbalstīt 
otro atsaites otro atsaites pusi pret zemi. Āķa 
atverei jāatrodas uz ārpusi.

 Otrā karkasa malā tādā pašā augstumā 
ievietot otru horizontālo atsaiti. Dubultplatu 
sastatņu gadījumā (1,35 m), izmantot divas, 
nevis vienu horizontālo atsaiti.

 Ievietot divas diagonālas šķērsatsaites. 
Augstuma starpībai starp diagonālās atsaites 
malām jābūt 3 šķērskokiem 300. modelim un 2 
šķērskokiem 400. modelim (parasti starp 2. un 5. 
šķērskoku 300. modelim un 2. un 4. šķērskoku 400. 
modelim), pie tam atsaites jānovieto pēc iespējas tuvāk vertikālajām 
karkasa caurulēm. Dubultplatajām sastatnēm (1,35 m) katrs karkass 

jānostiprina ar 4 diagonālajām atsaitēm – pa divām katrā pusē. 
- Viens platums (0,74 m): 2 diagonālās atsaites uz moduli. 
- Dubultplatums (1,35 m): 4 diagonālās atsaites uz moduli.

 Nākamais pasākums ir pārbaudīt sastatņu 
pamatnes līmeni. Visas korekcijas jāveic ar 
regulējamajiem statņiem.

 400. modeļa sastatnēm katras 
platformas līmenī nepieciešamas kāpnes, 
lai nodrošinātu pieeju visiem līmeņiem. Lai 
nokļūtu nākamajā stāvā, atvērt lūku un iziet 
cauri platformai.

 Novietot platformu uz karkasa šķērskokiem. 
Ja nākamais līmenis nav vajadzīgs, pāriet uz 12. 
punktu, ja nākamie līmeņi ir vajadzīgi, nepieciešama 
tehniskā palīdzība.

 Uzstādīt stabilizatorus. Tie jāpiesaista 
pie visiem torņa stūriem tajā pašā caurulē, kurā 
ievietoti statņi. Stabilizatora cauruļu savienojums 
jānostiprina ar spārnuzgriežņiem. Augšējie 
spārnuzgriežņi jānovieto tieši zem karkasa 
šķērskoka, lai novērstu jebkādas kustības. Nodrošināt pilnīgu grozāmo 
bremžu kurpju saskari ar zemi.

MONTĀŽAS PROCESS



7

 Strādājot no pirmās uzstādītās platformas, 
ievietot nostiprinātā karkasa tapas nākamajā 
jaunajā karkasā un nobloķēt to ar spailēm. Pēc tam 
nostiprināt attiecīgās horizontālās un diagonālās 
atsaites.
- Viens platums: 2 diagonālās atsaites (2. un 
5. šķērskoks). Alufase ierosina drošības nolūkā 
katrā līmenī izmantot 4 horizontālās atsaites (2. 
un 4. šķērskoks), kuras visos līmeņos izmanto kā 
aizsargmargas.
- Dubultplatums: visos gadījumos 2 diagonālās atsaites (2. un 5. 
šķērskoks). Alufase ierosina visos līmeņos izmantot dubultplatformas 
un ievietot 2 horizontālas atsaites pirmajā šķērskokā. Cita iespēja: 
viena platforma ar vienu horizontālu atsaiti pirmajā šķērskokā ārpusē 
un 2 horizontālas atsaites ar savienotājuzmavām (2. un 4. šķērskoks) 
iekšpusē.

 Novietot pieslienamās piekļuves kāpnes 
400. modelim, ja uz karkasa nav iebūvētu kāpņu. 
Novietot platformu augšpusē un katram papildu 
modulim atkārtot 10. soli. Dažas platformas 
un atsaites iespējams nomainīt. (Maksimālais 
pieļaujamais attālums starp platformām ir 4 metri. Alufase iesaka 2m 
kā maksimālo pieļaujamo attālumu starp platformām.)

 Pēc pēdējā līmeņa uzstādīšanas uzstādīt
platformas visā sastatņu platumā. Tad uzstādīt 
aizsargmargu karkasus un nostiprināt visas 
bloķēšanas spailes

 Augšējā līmenī ir jāuzstāda pilnībā 
nokomplektētas aizsargmargas ar diviem 
aizsargmargu atsaišu karkasiem virs aizsargmargu 
karkasa un diviem aizsargmargu atsaišu karkasiem, 
kas savieno šos aizsargmargu karkasus (āķis 
atveras ārpusē).

 Novietot koka kājdēļus visos darba līmeņos 
un pārbaudīt, vai strādā vēja bloķētāju sistēma.

 Visbeidzot Visbeidzot pārbaudīt, vai 
VISAS ritenīšu  bremzes darbojas un stabilizatora 
grozāmās bremžu kurpes saskaras ar zemi.

DEMONTĀŽA: Izpildīt norādes apgrieztā secībā, 
nodrošinot, lai ritenīši būtu bloķēti.

2m.

MONTĀŽAS PROCESS



8

PIRMS MONTĀŽAS
1. Cilvēkiem, kuri uzstāda sastatnes, jābūt atbilstoši apmācītiem, bez 
tam viņiem jāievēro visas drošības norādes.

2. Ja tornis ir augstāks par 2 m, tas jāuzstāda diviem cilvēkiem.

3. Jānodrošina, lai zona, kurā tiks uzstādītas sastatnes, būtu pieejama 
tikai apmācītiem strādniekiem. Aizliegts lietot sastatnes pirms pilnīgas 
to pabeigšanas.

4. Aizsargierīces:
Sastatņu montēšanas un demontāžas laikā jālieto šādas aizsargierīces:

- Aizsargkaska
- Aizsargapavi
- Drošības josta
- Aizsargbrilles
- Darba apģērbs

Visu citu aizsargierīču lietošana ir atkarīga no darba, kas tiks veikts, 
izmantojot sastatnes, vietas, kur sastatnes tiks uzstādītas, un no 
darba drošības plānā noteiktajiem nosacījumiem.

Visiem cilvēkiem, kas strādā augstāk par 2 metriem, jālieto 
drošības jostas, ja nav uzstādīta kāda cita aizsargierīce, piemēram, 
aizsargmargas.

5. Pirms torņa izstādīšanas obligāti jāpārbauda visi materiāli. Aizliegts 
lietot bojātus materiālus. Jāpārbauda visi darbarīki un aizsargierīces, 
bojātās ierīces obligāti jānomaina.

MONTĀŽAS LAIKĀ
1. Pirms montāžas jāpārbauda visi komponenti, lai nodrošinātu, 
ka tie ir labā stāvoklī. Pievērst īpašu uzmanību statņiem. Sastatņu 
atbalstīšanai aizliegts izmantot mucas, ķieģeļus, kastes utt.

2. Sastatņu tuvumā nedrīkst strādāt celtņi un cita kustīga tehnika.

3. Aizliegts sākt uzstādīt augšējo līmeni pirms pilnīgas apakšējā 
līmeņa pabeigšanas, ieskaitot visu stabilitātes elementu un kāpņu 
uzstādīšanu 400. modelim.

4. Kad platforma ir novietota, tā nekavējoties jānostiprina ar vēja 
bloķētāju spailēm.

5. Pārbaudīt, vai spailes ir nostiprinātas nākamā karkasa apakšējos 
atvērumos. Aizliegts montēt torni, nenostiprinot visas spailes. Ja 
nepieciešams, nomainīt bojātās spailes.

6. Pirms jauna stāva montāžas pilnībā pabeigt iepriekšējo stāvu, lai 
būtu, kur piestiprināt drošības jostu.

7. Ja sakarā ar laika apstākļiem pastāv sastatņu nestabilitātes risks, 
piesaistīt sastatnes pie nekustīgām konstrukcijām ik pēc 4 m. 

ALUFASE DROŠĪBAS NORĀDES



9

8. Uzstādot torņus, kas augstāki par 2 m, obligāti jālieto drošības 
josta.

Drošības josta jāpiestiprina pie:
- nekustīgām ēkas konstrukcijām.
- jau pabeigtas sastatnes konstrukcijas.

9. Parasti sastatnes jāuzstāda 30 cm vai mazākā attālumā no sienas, 
kas tiek apstrādāta no sastatnēm. (Ja attālums ir 20 cm vai mazāk, 
aizsargmargas nav vajadzīgas).

10. Pacelt sastatņu daļas ar virvēm, izmantojot drošus mezglus. 
Aizliegts stāvēt zem paceļamajām daļām.

11. Maksimālais smagums, ko atļauts pacelt no vienas torņa puses, 
ir 30 kg.

12. Stingri aizliegts nomest jebkādus objektus no platformām.

13. Aizliegts novietot platformas uz aizsargmargu karkasiem. Tie nav 
konstrukcijas, bet gan drošības elementi.

14. Bojātas vai sliktā stāvoklī esošas daļas nekavējoties jādemontē un 
jānomaina (vai jāizremontē, ja tas ir iespējams).

DEMONTĀŽAS LAIKĀ 
1. Lai novērstu nejaušu materiālu un darbarīku nokrišanu, aizvākt tos 
no platformas.

2. Notīrīt platformu.

3. Obligāti skaidri iezīmēt darba vietu, kurā tiks demontētas sastatnes, 
un ierobežot piekļuvi šai vietai.

4. Demontāža jāveic tāpat kā montāža, tikai apgrieztā kārtībā.

5. Materiāli obligāti jānolaiž ar virvēm.

LIETOŠANAS LAIKĀ
1. Pirms torņa lietošanas obligāti nobloķēt ritenīšus ar bremzēm.

2. Ja tornis ir jāpārvieto:
A. Pārbaudīt, vai ceļā nav nekādu šķēršļu vai gaisavadu.
B. Platformām jābūt pilnīgi tukšām, uz tām nedrīkst 

atrasties cilvēki.
C. Ja sastatnes ir aprīkotas ar stabilizatoriem, tās jāpaceļ 

uz augšu cik maz vien iespējams, un jāpārvieto lēnām kopā ar 
konstrukciju. Ja stabilizatori apgrūtina pārvietošanu, demontēt 
torni līdz 2,5 m augstumam, pārvietot to un pēc tam samontēt no 
jauna.

D. Kad pārvietošana ir pabeigta, pārbaudīt, vai tornis ir 
novietots pilnīgi vertikāli, stabilizatori saskaras ar zemi un ritenīšu 
bremzes darbojas.

ALUFASE DROŠĪBAS NORĀDES



10

E. Pārvietošanas ceļam jābūt pietiekami izturīgam, lai 
atbalstītu sastatņu svaru.

F. Pārvietošanas ātrums nevar būt lielāks par parasto 
cilvēka iešanas ātrumu. Torņus drīkst stumt tikai ar rokām, aizliegts 
to stumšanai izmantot tehniku

3. Tornim jābūt pilnīgi vertikālam un nolīmeņotam.
Aizliegts palielināt torņa augstumu, izmantojot regulējamos statņus.
Aizliegts regulēt statņus, ja uz platformām atrodas strādnieki, 
darbarīki vai materiāli.

4. Aizliegts atsliet pieslienamās kāpnes vai citus objektus pret 
ALUFASE sastatnēm. 
Aizliegts novietot pieslienamās kāpnes vai citus objektus uz 
platformām, lai panāktu papildu augstumu.
Aizliegts atsliet torni pret sienu, ja tas nav kārtīgi piesiets pie ēkas.

5. Horizontālie spēki var palielināt sastatņu nestabilitāti. Maksimālais 
pieļaujamais horizontālais spēks: 20 kg.

6. Aizliegts kāpt pa diagonālajām atsaitēm. Kāpšanai izmantot 
pieslienamās kāpnes vai 400. modelī iekļautās vertikālās kāpnes, bet 
300. modelim kāpņu vietā izmantot karkasu, iziet cauri platformām, 
izmantojot lūkas.
- Aizliegts lēkāt pa platformu.
- Obligāti strādāt torņa iekšpusē.
- Aizliegts kāpt (rāpties) ārpus torņa.
- Aizliegts šūpoties uz torņa.

7. Aizliegts lietot sastatnes neizolētu elektroierīču tuvumā.

8. Aizliegts lietot sastatnes, ja vēja spēks ir lielāks par 4. SPĒKU. Lai 
novērstu slīdēšanu, notīrīt ledu un sniegu. Ja nepieciešams, izkaisīt 
sāli. ņemt vērā, ka starp ēkām var rasties caurvējš. Bīstamu laika 
apstākļu gadījumā piesiet sastatnes pie konstrukciju punktiem.

9. Aizliegts pārklāt sastatnes ar tīkliem, brezentu utt..

10. Aizliegts glabāt uz platformām darbarīkus, materiālus vai 
atkritumus.

11. Neorganiskās skābes un sārmainas vielas ir kodīgas, tās samazina 
alumīnija izturību.

12. Aizliegts uzstādīt trīšus vai celt uz augšu smagus materiālus gar 
sastatņu ārpusi.

13. Kad sastatnes netiek lietotas, obligāti piesaistīt torni pie nekustīga 
punkta.

14. Obligāti skaidri iezīmēt darba vietu, kurā tiks demontētas 
sastatnes, un ierobežot piekļuvi šai vietai. Ja sastatnes nav lietošanai 
gatavas, pie to pamatnes jāizvieto atbilstošas norādes.

15. Aizliegts pārsniegt maksimālo pieļaujamo slodzi: 250 kg/
platformu;360 kg/līmeni; 720 kg/torni.

ALUFASE DROŠĪBAS NORĀDES



11

16. Stingri aizliegts strādāt uz platformas, kas atrodas zem citas 
platformas, uz kuras strādā cilvēki.

17. Torņi nav paredzēti pacelšanai uz augšu. Ja jums tas nepieciešams, 
sazinieties ar savu piegādātāju.

PIRMS KATRAS LIETOŠANAS
- Sastatnēm jābūt precīzi līmeņotām.

- Nodrošināt, lai sastatnes tiktu samontētas uz cietas pamatnes un 
visas aizsargierīces, āķi un bloķētāji darbotos.

- Pārbaudīt, vai darbojas visas ritenīšu bremzes.

- Aizliegts lietot bojātus vai nenokomplektētus torņus.

- Lietotājs atbild par to, lai drošības sistēmas būtu pielāgotas darbam

- Sastatnes montēt, demontēt vai ieviest tajās izmaiņas drīkst tikai 
īpaši apmācīti strādnieki.

- Demontējot drošības sistēmu (lai nodrošinātu piekļuvi vai iespēju 
strādāt), obligāti jālieto drošības jostas. Kad konkrētais darbs ir 
pabeigts, drošības sistēma jāuzstāda atpakaļ.

- Strādāt augstumā drīkst tikai tad, ja apgaismojums un laika apstākļi 
nerada draudus darba drošībai.

- Tapām jābūt tīrām. Ja nepieciešams, ieeļļot ar eļļu vai ziežvielu.

- Nesadauzīt un nesabojāt nevienu komponentu. ALUFASE iesaka 
uzglabāt un transportēt visus materiālus stāvus stāvoklī.

- Bojātas daļas ir jānomaina vai jāizremontē.

- Notīrīt netīrumus no statņiem.

- Ja nepieciešams, ieeļļot bremžu ritenīšus.

- Platformām un vēja bloķētājiem, kā arī atsaišu āķiem jābūt tīriem, ja 
nepieciešams, tie jāieeļļo.

ALUFASE DROŠĪBAS NORĀDES TIESĪBU NORMAS UN NOTEIKUMI



12

HD 1004 (UNE-HD 1004)
„Mobilā piekļuve un torņi, kas izgatavoti no saliekamiem elementiem”.

Zviedrijas standarts AFS 1990:12 „SASTATNES”
Type Kontrollintyg Nr. 498301.

ANSI/ASSE A10.8-2001
Sastatņu drošības prasības. Amerikas Nacionālais būvdarbu un 
demontāžas darbu standarts.

GOST-R NºPOCC RV.0001.11MM04.000
Krievijas darba drošības noteikumi.

Šis dokuments atbilst UNE 1298.

SPĒKĀ ESOŠIE NOTEIKUMI



Šī
 3

00
. 

un
 4

00
. 

m
od

eļ
a 

sa
st

at
ņu

 m
on

tā
ža

s 
ro

ka
sg

rā
m

at
a 

ir 
iz

sn
ie

gt
a 

pe
rs

on
ai

, 
ku

ra
 i

r 
pa

ra
ks

tīj
us

i š
o 

do
ku

m
en

tu
. 

Ta
jā

 n
or

ād
īta

s 
vi

sa
s 

sp
ec

ifi
kā

ci
ja

s,
 k

om
po

ne
nt

i, 
pr

oc
ed

ūr
as

 u
n 

da
rb

a 
dr

oš
īb

as
 n

ot
ei

ku
m

i, 
ka

s 
jā

ie
vē

ro
, 

m
on

tē
jo

t 
un

 d
em

on
tē

jo
t 

sa
st

at
ne

s.
 U

zņ
ēm

um
s,

 
ka

s 
no

sl
ēd

z 
līg

um
u 

pa
r 

sa
st

at
ņu

 iz
m

an
to

ša
nu

, 
at

bi
ld

 p
ar

 t
o,

 la
i š

aj
ā 

ro
ka

sg
rā

m
at

ā 
ie

kļ
au

tā
 

in
fo

rm
āc

ija
 b

ūt
u 

zi
nā

m
a 

st
rā

dn
ie

ki
em

, k
as

 li
et

os
 s

as
ta

tn
es

, u
n 

da
rb

u 
uz

ra
ug

am
.

 
 

 
 

D
at

um
s:

 
 

Pa
ra

ks
ts

:

U
zņ

ēm
um

s:

Bū
vp

ro
je

kt
s:

 

In
fo

rm
āc

iju
 s

aņ
ēm

a:
(V

ār
ds

 u
n 

uz
vā

rd
s)

, p
er

so
na

s 
ko

ds
:

Iz
no

m
āš

an
as

 u
zņ

ēm
um

a 
ek

se
m

pl
ār

s



14



Šī
 3

00
. 

un
 4

00
. 

m
od

eļ
a 

sa
st

at
ņu

 m
on

tā
ža

s 
ro

ka
sg

rā
m

at
a 

ir 
iz

sn
ie

gt
a 

pe
rs

on
ai

, 
ku

ra
 i

r 
pa

ra
ks

tīj
us

i š
o 

do
ku

m
en

tu
. 

Ta
jā

 n
or

ād
īta

s 
vi

sa
s 

sp
ec

ifi
kā

ci
ja

s,
 k

om
po

ne
nt

i, 
pr

oc
ed

ūr
as

 u
n 

da
rb

a 
dr

oš
īb

as
 n

ot
ei

ku
m

i, 
ka

s 
jā

ie
vē

ro
, 

m
on

tē
jo

t 
un

 d
em

on
tē

jo
t 

sa
st

at
ne

s.
 U

zņ
ēm

um
s,

 
ka

s 
no

sl
ēd

z 
līg

um
u 

pa
r 

sa
st

at
ņu

 iz
m

an
to

ša
nu

, 
at

bi
ld

 p
ar

 t
o,

 la
i š

aj
ā 

ro
ka

sg
rā

m
at

ā 
ie

kļ
au

tā
 

in
fo

rm
āc

ija
 b

ūt
u 

zi
nā

m
a 

st
rā

dn
ie

ki
em

, k
as

 li
et

os
 s

as
ta

tn
es

, u
n 

da
rb

u 
uz

ra
ug

am
.

 
 

 
 

D
at

um
s:

 
 

Pa
ra

ks
ts

:

U
zņ

ēm
um

s:

Bū
vp

ro
je

kt
s:

 

In
fo

rm
āc

iju
 s

aņ
ēm

a:
(V

ār
ds

 u
n 

uz
vā

rd
s)

, p
er

so
na

s 
ko

ds
:

Kl
ie

nt
a 

ek
se

m
pl

ār
s



16  



Alufase, S.A.
Ctra. M-114, km. 1
28864 Ajalvir 
MADRIDE (SPĀNIJA)
Tālr.: 91 884 49 06
Fakss: 91 884 48 92 
contact@alufase.com 

Alufase U.S.A. LLC
6060 Brookglen Suite B 
HJŪSTONA Teksasa 77017
Tālr.: (001) - 713 910 5600 
sales@alufase.com

www.alufase.com


